
UNIONE   DEI   COMUNI 

“Nova Sabina ” 

(COLLEVECCHIO- MAGLIANO  SABINA-MONTEBUONO – POGGIO CATINO –SELCI) 

Sede LEGALE in piazza Giuseppe Garibaldi, n.6 02046 – Magliano Sabina (RI) P.I.V.A.00911270577 

Sede Operativa in Via Loreti Dino, n. 1 02040 Selci (RI) Tel. 0765.519054 0744.920004 

e-mail: segreteria@unionenovasabina.it; PEC: unionenovasabina@pec.it 
 

 

DELIBERA N° 20 

del: 10/7/2025 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL’UNIONE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE CONCERNENTE IL MANTENIMENTO 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

 

 

 
(  ) Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari 

 

(  ) Trasmessa Co.Re.Co. in data________ 

__________________________________ 

(  ) Trasmessa al Prefetto in data________ 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di 

aver oggi _________________pubblicato 

copia del presente verbale all’albo pretorio ove 

rimarrà esposta per 15 g. consecutivi e cioè 

fino al_____________________ 

 

Data____________________________ 

 

Il Messo 

_____________________ 

 

n° ______________________Registro   

Pubblicazione 

Attestato di Pubblicazione 

(art. 124 del Tuel ) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario dell’Unione  

su conforme dichiarazione del messo che 

copia del presente verbale viene pubblicata in 

data _____________  

All’albo Pretorio ove rimarrà per 15 gg. 

consecutivi . 

addì______________________________ 

 

Il Segretario dell’Unione 

(Dott.ssa Manuela Inches) 

 

 L’anno duemilaVENTICINQUE   addì          10                 

 del   Mese di luglio  telematicamente, ore  11:30 

Con inviti si è riunita la Giunta dell’Unione. 

 

Eseguito l’appello, risultano:                                   P     A 

1-Egisto Colamedici       Sindaco - Selci              (P)  ( ) 

 

2- Federico Vittori Sindaco - Collevecchio   (P)  ( ) 

 

3- Claudio Antonelli  Sindaco – Montebuono       (P) ( ) 

 

4- Antonino Tomaselli Sindaco  Poggio C.           (P)   ( ) 

 

5- Falcetta Giulio  Presidente – Unione Nova Sabina(P)  ( ) 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione  

Dott.ssa Manuela Inches 

Il Dott. Giulio Falcetta  in qualità di  Presidente 

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero 

legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:unionenovasabina@virgilio.it


 

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 
vista l’allegata proposta di deliberazione recante in calce i pareri favorevoli di cui all'Art. 49 

comma IO del Tuel; 

Uditi i seguenti interventi : //////////////////////// 

 
 

Con voti favorevoli : unanimi. 

 
 

DELIBERA 

 
Di approvare ad ogni effetto l'allegata proposta di deliberazione N° 20    DEL 10/07/2025



 
  

 Pag. 3 di 4 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA DELL’UNIONE N°20 

Del: 10/07/2025 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE  CONCERNENTE IL 

MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO. 

 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Visto l’art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, così come novellato dal decreto legislativo n. 

118/2011, che testualmente recita: 

«Art. 193 - Salvaguardia degli equilibri di bilancio. 

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per 
il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo 
unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, 
comma 6. 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono 
essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa 
e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle 
con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni 
patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte 
capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare 
la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e 
in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può 
modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di 
cui al comma 2. 

4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal 
presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di 
previsione di cui all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 
del medesimo articolo.»; 

 

 

 

Visto che, con riferimento alla norma sopra riportata, è stato richiesto ai responsabili di servizio, 

ognuno per le proprie competenze, di redigere apposita relazione, che qui si allega; 



 
  

 Pag. 4 di 4 

 

Viste le risultanze contabili alla data del 11/07/2025; 

Ritenuta la proposta relazione meritevole di approvazione; 

 

Con voto unanime 

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegata relazione concernente il mantenimento degli equilibri stabiliti in 

bilancio per l'anno 2025; 

2. Di presentare la relazione stessa, al Consiglio dell’Unione, per i provvedimenti di cui all’art. 

193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

INOLTRE, acquisito il visto di legittimità del responsabile finanziario del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e visto l’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Si richiedono i pareri di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Magliano Sabina, Lì 10/07/2025 

 

IL RESPONSABILE ECONOMICO FINANZIARIO  

F.to Dott. Gabriele Vacata  

 

 

PARERI:  

 

Si esprime il parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 

1° del D.Lgs. n. 267/2000: Favorevole  

Il Responsabile del Servizio  

F.to dott. Gabriele Vacata  

 

Si esprime il parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 comma 

1° del D.Lgs. n. 267/2000: Favorevole  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to dott. Gabriele Vacata 

 


